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1.1 Fachbereich 

Studiengangsspezifische Bestimmungen 

Der Bachelor-Studiengang "Betriebswirtschaft" wird vom Fachbereich Betriebswirtschaft (BW) 
getragen. 

1.2 Dauer und Gliederung des Studiums 
Die Regelstudienzeit beträgt sieben Semester. 

1.3 Abschluss und Zeugnis 
(1) Die bestandene Bachelor-Prüfung bildet den ersten berufsqualifizierenden Abschluss des 

Studiums. Mit Bestehen der Bachelor-Prüfung wird der akademische Grad "Bachelor of Arts“ 
verliehen. 

(2) In das Zeugnis gemäß den Bestimmungen der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für 
Bachelor- und Master-Studiengänge wird die Bezeichnung des Studiengangs aufgenommen. 

1.4 Anmeldung zur Prüfung 
Der Termin, zu dem der Prüfling spätestens durch das Prüfungsamt angemeldet wird, ist unter 
Gliederungspunkt 3 (Modulkatalog mit Art der Prüfung und Prüfungsterminen) dieser Anlage geregelt. 

1.5 Praktische Studienphase 
(1) Die Praktische Studienphase wird in der Regel im 7. Studiensemester abgeleistet.  

(2) Die Dauer der Praktischen Studienphase beträgt 6 Monate. Die Bearbeitungszeit der 
Abschlussarbeit kann auf Antrag bis zu drei Monaten angerechnet werden. 

(3) Wird die Praktische Studienphase oder ein Teil derselben im Rahmen einer Vereinbarung des 
Fachbereichs Betriebswirtschaft mit einer ausländischen Hochschule erbracht, so kann gemäß § 
58 Abs. 1 FhG bei Vorliegen der vorgesehenen Leistungsnachweise die Dauer dieses Studiums 
angerechnet werden. 

1.6 Zuteilung von Modulnummern 
Alle Module sind mit Modulnummern versehen. Dabei steht das Kürzel BABW für "Bachelor of Arts in 
Betriebswirtschaftslehre" und die erste Ziffer für das Semester.  
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Studienplan Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaft 

Legende: SWS: Semesterwochenstunden 
LP: Leistungspunkte 

2.1 Übersicht 
  Semester 
  1 2 3 4 5 6 7 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 

Allgemeine BWL                       
Einführung BWL BABW-110 4 5                          
Marketing BABW-210     4 5                     
Produktion und Logistik BABW-310         4  5                 
Investition und Finanzierung BABW-410             4 5             
Personal und Organisation BABW-420           4 5             

Rechnungswesen                       
Kostenrechnung 1 BABW-120 4 5                          
Kostenrechnung 2 BABW-220     4 5                      
Jahresabschluss 1 BABW-320         4 5                  
Jahresabschluss 2 BABW-430             4 5              
Steuerlehre BABW-440             4 5              

Recht                         
Grundlagen Recht BABW-230     4 5                      
Wirtschaftsrecht 1 BABW-330         4 5                 
Wirtschaftsrecht 2 BABW-340         4 5               
Wahlfach Übung Recht       2                       
Wahlfach Übung Recht           2                   

Volkswirtschaftslehre                       
Volkswirtschaftslehre 1 BABW-130 4 5                          
Volkswirtschaftslehre 2 BABW-240     4  5                     
Volkswirtschaftslehre 3 BABW-450             4 5              

Mathematik-Statistik                           
Mathematik BABW-140 4  5                         
Statistik BABW-250     4 5                      
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  Semester 
  1 2 3 4 5 6 7 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 

Wirtschaftsinformatik                           
Grundlagen der  

    Wirtschaftsinformatik BABW-350         4  5                 
Automatisierung BABW-351         4  5                 
Integrierte Standardsoftware SAP BABW-460             4  5             
Wahlfachübung  

    Wirtschaftsinformatik           2                   
Wahlpflichtmodule Sprachen s. 2.4 4 5 4 5                     
Wahlmodule Sprachen s. 2.4         2   2               
Soft-Skills BABW-150  5                         

Arbeits- und Lerntechniken   2                           
Wissenschaftliches Arbeiten   2                           

Wahlmodul Projektarbeit   2   2   2   2   2   2       
Wahlpflichtmodule s. 2.2                 8 12 8 12     
Schwerpunktmodule s. 2.3                 12 18 12 18     
praktische Studienphase                             15 
Bachelor-Thesis                             12 
Colloquium BABW-710                         2 3 
                
Summe Pflichtstunden   24 30 24 30 24 30 24 30 20 30 20 30 2 30 
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2.2 Wahlpflichtmodule 
Im 5. und 6. Semester muss sich jede/jeder Studierende für insgesamt vier verschiedene Wahlpflichtmodule (WP-Module) des Hauptstudiums nach Maßgabe dieser 
Anlage entscheiden. An Stelle eines Wahlpflichtmoduls kann der/die Studierende auf Antrag, ohne Anspruch auf ein überschneidungsfreies Angebot, auch das 
Pflichtmodul eines Schwerpunkts wählen, der jedoch nicht mit dem gewählten Schwerpunkt der/des Studierenden übereinstimmen darf. Die Wahl erfolgt mit der 
Rückmeldung ins 5. Semester. Sie kann nur innerhalb von vier Wochen nach Vorlesungsbeginn des 5. Semesters geändert werden. 
Spätestens zum Ende der Vorlesungszeit des 4. Semesters gibt der Fachbereich bekannt, welche Wahlpflichtmodule im 5. bzw. 6. Semester angeboten werden. 
 

          
5. oder  

6. Semester   
Module und Veranstaltungen 

 
Modul-

nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 
WP-Modul 1: Sprachen s. 2.4                 4 6         
WP-Modul 2: Wirtschaftspolitik BABW-570                 4 6         
WP-Modul 3: Quantitative Verfahren *) BABW-571                 4 6         
WP-Modul 4: Rhetorik BABW-572                 4 6         
WP-Modul 5: Finanzwirtschaft  
der Unternehmen BABW-573                 4 6         
WP-Modul 6: Projektmanagement BABW-574                  6         

Projektmanagement                   2           
Fallstudie/Projektarbeit                   2           

WP-Modul 7: Unternehmensführung BABW-576                  6         
Unternehmensführung und Organisation                   2           
Führungstechniken                   2           

WP-Modul 8: Fallstudie/Projekt/Seminar BABW-577                 4 6         
*): Pflicht für Studierende, die den Schwerpunkt Marketing wählen.            
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2.3 Schwerpunkte 
 
Einer der folgenden Schwerpunkte (SP) mit den zugehörigen Modulen nach Maßgabe dieser Anlage ist zu wählen. Diese Wahl ist für die Semester 5 und 6 bindend. Die 
Wahl erfolgt mit der Rückmeldung in das 5. Semester. Ein Schwerpunktwechsel kann nur innerhalb von vier Wochen nach Vorlesungsbeginn des 5. Semesters erfolgen. 
 

  1 2 3 4 5 6 7 
Module und Veranstaltungen 

 
Modul-

nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 
Logistik                              
SP-Modul 1: Logistikfunktionen BABW-550                   9          

Transportsysteme und  
   Transportplanung                   2          

Lagerhaltung und  
   Bestandsmanagement                   2          

Lagerhaus und Kommissionierung                   2          
SP-Modul 2: Logistiksysteme BABW-551                   9          

Beschaffungs- und  
   Produktionslogistik                   2          

Distributions- und Entsorgungslogistik                   2          
Fallstudienseminar                   2          

SP-Modul 3: Rahmenbedingungen der 
Logistik BABW-640                       9      

Dienstleistungen der  
   Logistikunternehmen                       2      

Rechtliche Grundlagen der Logistik                       2      
Seminar                       2      

SP-Modul 4: Strategisches  
Logistikmanagement BABW-641                       9      

Strategische Logistikplanung                       2      
Logistikorganisation                       2      
Supply Chain Management                       2      
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  1 2 3 4 5 6 7 
Module und Veranstaltungen 

 
Modul-

nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 
Marketing                          
SP-Modul 1:  
Grundlagen des Marketing BABW-560                   9          

Strategie                   2          
Marketinginstrumente 1                   4          

SP-Modul 2: 
Marketinginformation BABW-561                   9          

Konsumentenverhalten                   2          
Marktforschung 1                   2          
Marktforschung 2                   2          

SP-Modul 3: 
Marketinginstrumente BABW-650                       9      

Marketinginstrumente 2                       4      
Seminar                       2      

SP-Modul 4: 
Spezielle Marketingthemen BABW-651                       9      

E-Business                       2      
Internationales Marketing                       2      
Wettbewerbsrecht                       2      
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  1 2 3 4 5 6 7 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 

Personal                              
SP- Modul 1: Grundlagen des  
Personalmanagements BABW-540                   9          

Personalpsychologie                   2          
EDV-Einsatz im Personal-Management                   4          

SP Modul 2: Arbeitsrecht BABW-541                 6 9         
SP Modul 3: Felder des  
Personalmanagements BABW-630                       9      

Personalentwicklung                       2      
Personalführung                       2      
Personalhonorierung                       2      

SP Modul 4: Entscheidungen  
im Personalmanagement BABW-631                       9      

Seminar zum Personalmanagement                       2      
Personalplanung                       2      
Fallstudien/Projektstudien zum 

   Personalmanagement                       2      
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  1 2 3 4 5 6 7 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 

Rechnungswesen                               
SP-Modul 1: Verfahren der 
Kostenrechung BABW-520                   9          

Plankostenrechnung                   2          
Deckungsbeitragsrechnung                   2          
Seminar                   2          

SP-Modul 2: Abschlussprüfung und 
Abschlussanalyse BABW-521                  9          

Abschlussprüfung                   4          
Abschlussanalyse                   2          

SP-Modul 3: Controlling BABW-610                       9     
Controlling                       4      
Seminar                       2      

SP-Modul 4: Steuerrecht und 
Konzernrechnungslegung BABW-611                      9      

Steuerrecht                       4      
Konzernrechnungslegung                       2      
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  1 2 3 4 5 6 7 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 

Wirtschaftsinformatik                              
SP-Modul 1: Systemsoftware BABW-530                   9          

Betriebssysteme                   4          
Internettechnologie                   2          

SP-Modul 2: Softwareentwicklung BABW-531                   9          
Programmierung und Internet                   2          
Objektorientierte Modellierung                   4          

SP-Modul 3: Datenbanken BABW-620                       9     
Modellierung und Entwicklung                       4      
Internet                       2      

SP-Modul 4: SAP- 
Anwendungssysteme BABW-621                       9      

Geschäftsprozesse                       4      
Programmierung                       2      

Wahlfächer                
Übungen Systemsoftware          3      
Übungen Softwareentwicklung          3      
Übungen Datenbanken            3    
Übungen SAP-Anwendungssysteme            3    
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2.4 Wahlpflichtmodule und Wahlmodule Sprachen 
Im 1. Semester muss sich jede/jeder Studierende für das Wahlpflichtmodul Englisch oder das Wahlpflichtmodul Französisch entscheiden. Diese Wahl gilt auch für das 2. 
Semester. Im 5. Semester muss sich jede/jeder Studierende im Falle der Belegung des WP-Moduls 1 für eines der angebotenen Sprachenmodule entscheiden. 

  1 2 3 4 5 6 7 
Module und Veranstaltungen 

 
Modul-

nummer SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP SWS LP 
Wahlpflichtmodule Sprachen                               

Englisch 1  BABW-171 4 5                         
Englisch 2 BABW-272     4 5                     
Französisch 1 BABW-181 4 5                         
Französisch 2 BABW-282     4 5                     

Wahlmodule Sprachen                               
Englisch 3 BABW-373         2                   
Englisch 4 BABW-474             2               
Französisch 3 BABW-383         2                   
Französisch 4 BABW-484             2               
Spanisch 1 BABW-391         2                   
Spanisch 2 BABW-492             2               

WP-Modul 1: Sprachen                               
Englisch 5 BABW-575                 4 6         
Französisch 5 BABW-585                 4 6         
Spanisch 3 BABW-593                 4 6         
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Modulkatalog mit Art der Prüfung und Prüfungsterminen 

Legende: 
- Prüfungstermin „Tn“: Studiengangssemester der möglichen Teilnahme an einer Prüfung. 
- Prüfungstermin „An“: Studiengangssemester der spätestens möglichen Anmeldung zur 

Prüfung; diese Anmeldung erfolgt automatisch durch das Prüfungsamt. 
 

Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer 

Art der  
Prüfung 

Klausur- 
dauer 

Prüfungstermin 

Tn An 
Allgemeine BWL         

Einführung BWL BABW-110 Klausur 90 Min 1 1 
Marketing BABW-210 Klausur 90 Min 2 2 
Produktion und Logistik BABW-310 Klausur 90 Min 3 3 
Investition und Finanzierung BABW-410 Klausur 90 Min 4 4 
Personal und Organisation BABW-420 Klausur 90 Min 4 4 

Rechnungswesen         
Kostenrechnung 1 BABW-120 Klausur 90 Min 1 1 
Kostenrechnung 2 BABW-220 Klausur 90 Min 2 2 
Jahresabschluss 1 BABW-320 Klausur 90 Min 3 3 
Jahresabschluss 2 BABW-430 Klausur 90 Min 4 4 
Steuerlehre BABW-440 Klausur 90 Min 4 4 

Recht         
Grundlagen Recht BABW-230 Klausur 90 Min 2 2 
Wirtschaftsrecht 1 BABW-330 Klausur 90 Min 3 3 
Wirtschaftsrecht 2 BABW-340 Klausur 90 Min 3 3 

Volkswirtschaftslehre        
Volkswirtschaftslehre 1 BABW-130 Klausur 90 Min 1 2 
Volkswirtschaftslehre 2 BABW-240 Klausur 90 Min 1 2 
Volkswirtschaftslehre 3 BABW-450 Klausur 90 Min 4 4 

Mathematik-Statistik         
Mathematik BABW-140 Klausur 90 Min 1 1 
Statistik BABW-250 Klausur 90 Min 2 2 

Wirtschaftsinformatik         
Grundlagen der Wirtschaftsinformatik BABW-350 Klausur 90 Min 3 3 
Automatisierung BABW-351 Klausur 90 Min 3 3 
Integrierte Standardsoftware SAP BABW-460 Klausur 90 Min 4 4 

Wahlpflichtmodule Sprachen s.u.       
Soft-Skills BABW-150 Referat   1 1 

Arbeits- und Lerntechniken         
Wissenschaftliches Arbeiten         

Wahlpflichtmodule s.u.       
Schwerpunktmodule s.u.       
Colloquium BABW-710 Referat   7 7 
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Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer 

Art der  
Prüfung 

Klausur- 
dauer 

Prüfungstermin 

Tn An 
Wahlpflichtmodule       
WP-Modul 1: Sprachen s.u.       
WP-Modul 2: Wirtschaftspolitik BABW-570 Klausur 90 Min 5 6 
WP-Modul 3: Quantitative Verfahren BABW-571 Klausur 90 Min 5 6 
WP-Modul 4: Rhetorik BABW-572 Referat   5 6 
WP-Modul 5: Finanzwirtschaft  
der Unternehmen BABW-573 Klausur 90 Min 5 6 

WP-Modul 6: Projektmanagement BABW-574 
Klausur und 
Referat 90 Min 5 6 

Projektmanagement         
Fallstudie/Projektarbeit         

WP-Modul 7: Unternehmensführung BABW-576 Klausur 90 Min 5 6 
Unternehmensführung und Organisation         
Führungstechniken         

WP-Modul 8: Fallstudie/Projekt/Seminar BABW-577 Referat   5 6 
      
Wahlpflichtmodule Sprachen      
Wahlpflichtmodule Sprachen         

Englisch 1 BABW-171 Klausur 90 Min 1 1 
Englisch 2 BABW-272 Klausur 90 Min 2 2 
Französisch 1 BABW-181 Klausur 90 Min 1 1 
Französisch 2 BABW-282 Klausur 90 Min 2 2 

WP-Modul 1: Sprachen         
Englisch 5 BABW-575 Klausur 90 Min 5 6 
Französisch 5 BABW-585 Klausur 90 Min 5 6 
Spanisch 3 BABW-593 Klausur 90 Min 5 6 

      
Schwerpunktmodule      
Logistik        
SP-Modul 1: Logistikfunktionen BABW-550 Klausur 180 Min. 5 6 

Transportsysteme und  
   Transportplanung       

  

Lagerhaltung und  
   Bestandsmanagement       

  

Lagerhaus und Kommissionierung         

SP-Modul 2: Logistiksysteme BABW-551 
Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Beschaffungs- und  
   Produktionslogistik       

  

Distributions- und Entsorgungslogistik         
Fallstudienseminar         

SP-Modul 3: Rahmenbedingungen der 
Logistik BABW-640 

Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Dienstleistungen der  
   Logistikunternehmen       

  

Rechtliche Grundlagen der Logistik         
Seminar         

SP-Modul 4: Strategisches  
Logistikmanagement BABW-641 Klausur 180 Min. 5 6 

Strategische Logistikplanung         
Logistikorganisation         
Supply Chain Management         
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Marketing        
SP-Modul 1:  
Grundlagen des Marketing BABW-560 Klausur 180 Min. 5 6 

Strategie         
Marketinginstrumente 1         

SP-Modul 2: 
Marketinginformation BABW-561 Klausur 180 Min. 5 6 

Konsumentenverhalten         
Marktforschung 1         
Marktforschung 2         

SP-Modul 3: 
Marketinginstrumente BABW-650 

Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Marketinginstrumente 2         
Seminar         

SP-Modul 4: 
Spezielle Marketingthemen BABW-651 Klausur 180 Min. 5 6 

E-Business         
Internationales Marketing         
Wettbewerbsrecht         

Personal        
SP- Modul 1: Grundlagen des  
Personalmanagements BABW-540 Klausur 180 Min. 5 6 

Personalpsychologie         
EDV-Einsatz im Personal-Management         

SP Modul 2: Arbeitsrecht BABW-541 Klausur 180 Min. 5 6 
SP Modul 3: Felder des  
Personalmanagements BABW-630 Klausur 180 Min. 5 6 

Personalentwicklung         
Personalführung         
Personalhonorierung         

SP Modul 4: Entscheidungen  
im Personalmanagement BABW-631 

Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Seminar zum Personalmanagement         
Personalplanung         
Fallstudien/Projektstudien zum  

   Personalmanagement         
Rechnungswesen         
SP-Modul 1: Verfahren der 
Kostenrechung BABW-520 

Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Plankostenrechnung         
Deckungsbeitragsrechnung         
Seminar         

SP-Modul 2: Abschlussprüfung und 
Abschlussanalyse BABW-521 Klausur 180 Min. 5 6 

Abschlussprüfung         
Abschlussanalyse         

SP-Modul 3: Controlling BABW-610 
Klausur und 
Referat 120 Min. 5 6 

Controlling         
Seminar         

SP-Modul 4: Steuerrecht und 
Konzernrechnungslegung BABW-611 Klausur 180 Min. 5 6 

Steuerrecht         
Konzernrechnungslegung         
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Module und Veranstaltungen 
 

Modul-
nummer 

Art der  
Prüfung 

Klausur- 
dauer 

Prüfungstermin 

Tn An 
Wirtschaftsinformatik        
SP-Modul 1: Systemsoftware BABW-530 Klausur 180 Min. 5 6 

Betriebssysteme         
Internettechnologie         

SP-Modul 2: Softwareentwicklung BABW-531 Klausur 180 Min. 5 6 
Programmierung und Internet         
Objektorientierte Modellierung         

SP-Modul 3: Datenbanken BABW-620 Klausur 180 Min. 5 6 
Modellierung und Entwicklung         
Internet         

SP-Modul 4: SAP- 
Anwendungssysteme BABW-621 Klausur 180 Min. 5 6 

Geschäftsprozesse         
Programmierung         

 
4 
Diese Anlage zur Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für Bachelor- und Master-Studiengänge 
an der Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes tritt zum 01.10.2005 in Kraft. 

Inkrafttreten 
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